



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO
ANEXO I

1 - OBJETO

1.1 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO TINTAS SOLVENTES E MATERIAL PARA PINTURA, DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

2 - ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

2.1 – Conforme planilha de quantitativos em anexo.

3 – FUNDAMENTO LEGAL:

3.1 – Os recursos estão previstos na Lei Orçamentária Municipal.

3.2– Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002

3.3 - Decreto nº 3.555/2000 – “Pregão”

3.4 - Decreto nº 10.024/2019 - Pregão Eletrônico

4 - JUSTIFICATIVA

4.1 Trata-se da motivação para licitar tintas, solventes e materiais para pintura, com vista ao atendimento da demanda das diversas secretarias do município de Castanhal – PA, ressaltamos que é imprescindível a aquisição do objeto para o desempenho, execução e manutenção dos prédios públicos, praças, canteiros e vias públicas, que serão realizados por execução direta pela administração municipal, uma vez que a prefeitura dispõe de mão de obra para realização do serviço.

Justifica-se ainda que a necessidade de licitar esses materiais para a manutenção, reformas e reparos, que serão realizadas pelos próprios servidores da prefeitura municipal, sem a qual poderá prejudicar as atividades desenvolvidas nas escolas municipais; unidades, centros e postos de saúde; prédios administrativos da administração municipal; canteiros; praças; meio fio, visando manter as instalações adequadas e ambiente seguro e conservado, proporcionando estímulo, saúde e bem-estar não somente aos servidores, no caso dos prédios, mas também a toda a comunidade em geral, uma vez que estando conservado os bens públicos o patrimônio público é valorizado. Sendo assim, é necessário que a Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Pública Municipal tenha disponibilidade de tintas, solvente e materiais para pintura a fim de sanar os reparos necessários à conservação da sua estrutura física patrimonial

4.3 Os produtos deverão ser originais, de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações descritas no Termo de referência. Salientamos ainda, que a não aquisição de tintas, solventes e materiais para pintura, poderá prejudicar as atividades desenvolvidas por essas diversas secretarias órgãos que compõem a esfera municipal, conforme disposto no anexo I do Termo de Referência, pois tratam-se de itens básicos e essenciais, em quantitativo proveniente do resultado da consolidação das quantidades planejadas e informadas pelos Órgãos partícipes (planilha de demanda por secretaria em anexo).

5. ESCLARECIMENTOS

5.1 – A contratada deverá efetuar a entrega dos produtos dentro do prazo de 10 (dez) dias a partir do recebimento da ordem de fornecimento, que deverá ser providenciada pelo órgão solicitante.

5.2 - As entregas do objeto desta licitação deverão ser realizadas no Almoxarifado Central, localizado na Rua Presidente Kennedy, Anexo ao Ginásio de Esporte Loyola Passarinho, Bairro: Centro, no município Castanhal / Pa, de acordo com a solicitação de fornecimento.

5.3-Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

6 – DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento dos produtos do referido termo de referência será efetuado a cada mês, em até 30 (trinta) dias a partir do devido atesto da nota fiscal, diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças deste Município, através de crédito na conta bancária do fornecedor.

6.2 – A CONTRATADA deverá comprovar via documento impresso a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Trabalhista e Certidão Negativa de



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Débitos, ou Certidão Positiva, com efeito de negativa relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), Regularização mediante a Secretaria da Fazenda (Tributária e Não Tributária), Certidões Negativas Municipais (IPTU, ALVARÁ e ISS) demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, como condição do valor faturado.

7 – DO GERENCIAMENTO DO CONTRATO

7.1 – O gerenciamento do contrato e/ou ata de registro de preços, a fiscalização e a verificação do cumprimento das especificações técnicas será feito pela área de compra, juntamente com a secretaria interessada, os quais poderá rejeitá-los, quando não atenderem ao especificado



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO
PLANILHA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL	VALOR MEDIA UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA CAPACIDADE DE 1,30L. (TAM. 15CM). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.350	R\$ 9,54	R\$ 12.879,00
2	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR COM CABO DE PLÁSTICO- TAMANHO 13x4,0cm.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UNID.	1.690	R\$ 9,38	R\$ 15.852,20
3	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR COM CABO DE PLASTICO - TAMANHO 15 x 5,6cm.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UNID.	1.390	R\$ 11,18	R\$ 15.540,20
4	CAL HIDRATA PARA PINTURA. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	UND	67.550	R\$ 16,21	R\$ 1.094.985,50
5	DILUENTE AGUARRÁS, EMBALAGEM 5L. BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES,FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATA	850	R\$ 161,42	R\$ 137.207,00
6	DILUENTE AGUARRÁS, EMBALAGEM 900ml. BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	LATA	900	R\$ 42,27	R\$ 38.043,00
7	ESCOVA DE AÇO TEMPERADO COM CABO PLASTICO - TAM. 19,60 x 6,100.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	700	R\$ 22,33	R\$ 15.631,00
8	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLASTICO - LARGURA 0,6cm.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UNID.	1.230	R\$ 11,33	R\$ 13.935,90
9	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLASTICO - LARGURA 0,8cm.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	935	R\$ 12,09	R\$ 11.304,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

10	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLASTICO - LARGURA 0,10cm.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.085	R\$ 11,83	R\$ 12.835,55
11	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLASTICO - LARGURA 0,12cm.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.010	R\$ 11,57	R\$ 11.685,70
12	ESTOPA PARA PINTURA.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.750	R\$ 29,33	R\$ 51.327,50
13	EXTENSOR TELESCÓPICO DE ALUMÍNIO PARA PINTURA.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.440	R\$ 13,13	R\$ 18.907,20
14	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE PRETA, GRÃO 60 - TAMANHO 5CM X5m - PARA UTILIZAR EM DEGRAUS, RAMPAS, PISO LISOS, NA PREVENÇÃO CONTRA DERRAPAGENS EM ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	2.000	R\$ 26,19	R\$ 52.380,00
15	FITA CREPE(1,90cm x 0,50cm).ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	2.750	R\$ 11,82	R\$ 32.505,00
16	FITA CREPE(2,50cm x 0,50cm).ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	2.750	R\$ 16,25	R\$ 44.687,50
17	FUNDO PREPARADOR DE PAREDES - EMB. 3,60L PRODUTO À BASE DE ÁGUA QUE SELA E PREPARA A SUPERFÍCIE DE ALVENARIA, GESSO E CONCRETO PARA RECEBER O ACABAMENTO. PARA SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	GALÃO	880	R\$ 90,72	R\$ 79.833,60
18	GARFO GAIOLA PARA RITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEILOS DE PINTURA E CABO DE PLÁSTICO – TAMANHO 23CM.	UND	2.250	R\$ 20,77	R\$ 46.732,50
19	IMPERMEABILIZANTE PARA PAREDES À BASE DE RESINA ACRÍLICA EMB.3,60L COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES EXTERNAS SUBMETIDAS A INTEMPÉRIES COMO CHUVA E AÇÃO DIRETA DO SOL.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	1.150	R\$ 167,88	R\$ 193.062,00
20	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 80, TAMANHO 22,50x 28,00CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	3.100	R\$ 3,37	R\$ 10.447,00
21	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 100, TAMANHO 22,50x 28,00CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	3.100	R\$ 3,25	R\$ 10.075,00
22	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 120, TAMANHO 22,50x 28,00CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	3.100	R\$ 2,79	R\$ 8.649,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

23	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 180, TAMANHO 22,50x28,00CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	3.100	R\$ 3,03	R\$ 9.393,00
24	LIXA PARA FERRO, GRÃO 120, TAMANHO 22,50x27,50CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	4.600	R\$ 4,52	R\$ 20.792,00
25	LIXA PARA FERRO, GRÃO 150, TAMANHO 22,50x27,50CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	5.900	R\$ 4,50	R\$ 26.550,00
26	LIXA PARA FERRO, GRÃO 80, TAMANHO 22,50 x 27,50 CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	5.900	R\$ 5,42	R\$ 31.978,00
27	LIXA PARA MADEIRA, GRÃO 220, TAMANHO 22,50x27,50CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	5.900	R\$ 2,62	R\$ 15.458,00
28	LIXA PARA PAREDE, GRÃO 100, TAMANHO 22,50x27,50CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	5.900	R\$ 2,62	R\$ 15.458,00
29	LIXA PARA PAREDE, GRÃO 150, TAMANHO 22,50 x 27,50 CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	5.900	R\$ 2,62	R\$ 15.458,00
30	IMPERMEABILIZANTE PARA PAREDES A BASE DE RESINA ACRÍLICA EMB. 18L com PROPRIEDADES ELÁSTICAS PARA PROTEÇÃO PE SUPERFÍCIES EXTERNAS SUBMETIDAS A INTENSIDADES COMO CHUVA E AÇÃO DIRETA DO SOL.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	995	R\$ 566,50	R\$ 563.667,50
31	MASSA ACRÍLICA, EMBALAGEM 18L. PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA PARA USO EXTERNO E INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRÍLICA MODIFICADA.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	2.793	R\$ 240,38	R\$ 671.381,34
32	MASSA ACRÍLICA, EMBALAGEM 3,60L. PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA PARA USO EXTERNO E INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRÍLICA MODIFICADA.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	4.305	R\$ 49,72	R\$ 214.044,60
33	MASSA CORRIDA (PVA), EMBALAGEM 18L. - PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA PARA USO INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA VINÍLICA.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	3.805	R\$ 105,21	R\$ 400.324,05
34	MASSA CORRIDA (PVA), EMBALAGEM 3,60L PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA PARA USO INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA VINÍLICA.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	5.315	R\$ 38,46	R\$ 204.414,90
35	PINCEL DE CERDAS GRIS, PONTA CHATA, CABO DE MADEIRA, INDICADO PARA TINTA À ÓLEO, ACRÍLICA, PVA E VERNIZ. TAM. 06.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.330	R\$ 8,42	R\$ 11.198,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

36	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO 5 CM	UND	1.185	R\$ 6,87	R\$ 8.140,95
37	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO 23CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.380	R\$ 21,11	R\$ 29.131,80
38	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO 9 CM.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.375	R\$ 6,65	R\$ 9.143,75
39	SELADOR ACRÍLICO, EMBALAGEM 18L. PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA INTERNA E EXTERNA E REBOCO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRILICA MODIFICADA, FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT 1 1.702.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	1.230	R\$ 249,56	R\$ 306.958,80
40	SELADOR ACRÍLICO, EMBALAGEM 3,60L. PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA INTERNA E EXTERNA E REBOCO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRILICA MODIFICADA, FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT 1 1.702.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	GALÃO	923	R\$ 80,66	R\$ 74.449,18
41	SELADOR PARA MADEIRA A BASE DE AGUA - EMB. 3,60L INDICADO PARA MADEIRAS NOVAS EM AMBIENTES INTERNOS. APRESENTA ACABAMENTO ACETINADO, INCOLOR E TRANSPARENTE COM ALTO RENDIMENTO E SECAGEM RAPIDA. PRODUTO DE 1º LINHA.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	511	R\$ 310,23	R\$ 158.527,53
42	THINNER, EMBALAGEM 5L. - À BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATA	1.560	R\$ 141,69	R\$ 221.036,40
43	THINNER, EMBALAGEM 900ml. À BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	LATA	1.325	R\$ 33,47	R\$ 44.347,75
44	TINTA ACRÍLICA ECONÓMICA, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	3.425	R\$ 116,66	R\$ 399.560,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

45	TINTA ACRÍLICA ECONÓMICA, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	1.930	R\$ 635,20	R\$ 1.225.936,00
46	TINTA ACRÍLICA ECONÓMICA, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	3.440	R\$ 183,25	R\$ 630.380,00
47	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	3.430	R\$ 400,62	R\$ 1.374.126,60
48	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	4.430	R\$ 538,72	R\$ 2.386.529,60
49	TINTA ACRÍLICA ECONÓMICA, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	3.430	R\$ 463,50	R\$ 1.589.805,00
50	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO, EMBALAGEM 3,60L. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	3.035	R\$ 98,02	R\$ 297.490,70
51	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	3.030	R\$ 651,33	R\$ 1.973.529,90
52	TINTA ESMALTE SINTÉTICO STANDARD, ACABAMENTO BRILHANTE, CORES VARIADAS. EMBALAGEM 3,60L. PARA SUPERFÍCIES DE MADEIRA E METAL, USO INTERNO E EXTERNO. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	5.035	R\$ 158,02	R\$ 795.630,70
53	TINTA FUNDO PARA GALVANIZADOS, EMBALAGEM 3,60L. FUNDO ANTICORROSIVO PARA SUPERFÍCIES DE AÇO GALVANIZADO E ALUMÍNIO UTILIZADAS PARA PROMOVER A ADERÊNCIA SOBRE ESTAS SUPERFÍCIES. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	1.335	R\$ 247,32	R\$ 330.172,20
54	TINTA PARA PISO PREMIUM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 18L. INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AO TRÁFEGO DE PESSOAS E CARROS. ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	LATÃO	1.820	R\$ 522,33	R\$ 950.640,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

55	TINTA PARA PISO PREMIUM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 3,60L. INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AO TRÁFEGO DE PESSOAS E CARROS.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	1.830	R\$ 144,78	R\$ 264.947,40
56	TINTA PARA TELHAS E TIJOLOS CERÂMICOS - EMB. 3,60L. - TINTA DE RESINA ACRÍLICA À BASE DE ÁGUA, ACABAMENTO BRILHANTE COR CERÂMICA.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	1.335	R\$ 145,53	R\$ 194.282,55
57	TINTA ZARCÃO, EMBALAGEM 3,60L. FUNDO ANTICORROSIVO PARA SUPERFÍCIES DE METAL UTILIZADAS PARA PROMOVER A ADERÊNCIA SOBRE AS SUPERFÍCIES ESTAS SUPERFÍCIES.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	682	R\$ 165,18	R\$ 112.652,76
58	TINTA VERNIZ COPAL, EMBALAGEM 3,60L INDICADO PARA SUPERFÍCIES DE MADERAS EM AMBIENTES INTERNOS.ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA	GALÃO	983	R\$ 312,25	R\$ 306.941,75
59	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA_ TAM 1".ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	915	R\$ 5,05	R\$ 4.620,75
60	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA_ TAM 1/2".ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	790	R\$ 3,54	R\$ 2.796,60
61	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA_ TAM 2".ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	905	R\$ 7,45	R\$ 6.742,25
62	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA_ TAM 2. 1/2"	UND	905	R\$ 10,90	R\$ 9.864,50
63	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA_ TAM 3".ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	890	R\$ 14,65	R\$ 13.038,50
64	TRINCHA (PINCEL) MÉDIO COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA_ TAM 4".ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	995	R\$ 18,21	R\$ 18.118,95
65	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO DE VERNIZES – TAM.	UND	1.045	R\$ 16,45	R\$ 17.190,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

3º. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI					
66	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 1.1/2" .ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.040	R\$ 10,48	R\$ 10.899,20
67	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 1".ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.040	R\$ 7,20	R\$ 7.488,00
68	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 2".ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP E MEI	UND	1.040	R\$ 13,36	R\$ 13.894,40
VALOR TOTAL GLOBAL					R\$ 17.917.639,31